以上所有先決條件（表明於賣方E認購完成時達成之先決條件除外）達成或獲豁免
（視情況而定）後，本公司將向信託人發出書面通知要求完成賣方E認購。賣方E認購
將於該書面通知發出後第六個營業日（或訂約方可能協定之有關其他較早日期）完成。

賣方E信託人認購協議預定與賣方C信託人認購協議及該等收購協議同時完成。

禁售

信託人向本公司承諾，於賣方E認購完成日期起計二十四個月屆滿前，將不會轉
讓任何賣方E股份，亦將不會允許賣方E轉讓其於賣方E與信託人之間的信託安排項
下之權利及權益。

董事會函件

– 41 –

發行價

發行價為每股股份 4.212港元，較：

(i) 於最後實際可行日期在聯交所所報每股收市價 6.60港元折讓約 36.18%；

(ii) 於二零一五年五月十五日（即最後交易日）在聯交所所報每股收市價 5.88港
元折讓約 28.37%；

(iii) 截至最後交易日（包括該日）止最後連續五個完整交易日在聯交所所報平均
收市價每股約 5.90港元折讓約 28.61%；

(iv) 截至最後交易日（包括該日）止最後連續三十個完整交易日在聯交所所報平
均收市價每股約 5.93港元折讓約 28.97%；及

(v) 股東應佔本集團每股綜合資產淨值約 2.831港元溢價約 48.8%（根據於二
零一四年十二月三十一日股東應佔本集團經審核綜合資產淨值約人民幣

3,183,756,000元（約相等於 3,979,700,000港元）及經於二零一五年五月
十二日及二零一五年五月十四日完成的認購事項及投資者認購事項合共
所得款項淨額 8,153,800,000港元調整，以及於最後實際可行日期已發行
4,285,997,868股股份計算）。

根據首份收購協議及第二份收購協議，賣方C股份及賣方E股份發行價將等同於
本公司為收購事項提供資金而於各份收購協議日期後及收購事項完成日期前向任何
人士發行新股份最低價之 90%（根據轉換本公司任何可換股證券或任何僱員購股權計
劃或類似計劃發行之任何新股份除外）。因此，發行價定為每股股份 4.212港元（即本
公司為收購事項提供資金而發行新股份最低價每股股份 4.68港元之 90%）。賣方C及
賣方E均為目標集團的主要管理層成員並將留在本公司以管理目標集團的業務營運。
本公司認為賣方C及賣方E成為股東符合本公司的利益，從而彼等於本公司的利益將
與其他股東一致。此外，由於賣方C股份及賣方E股份將受24個月的禁售期所規限，
董事認為，按最低價的折讓設定發行價乃合理，而本公司根據發行價發行新股份以
為收購事項撥資。

董事會函件

– 42 –

本公司之股權結構

下表說明本公司 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨信託人認購協議完成後之股
權架構：

(i) 於最後實際可行日期
(ii) 緊隨信託人認購

協議完成後
股份數目 % 股份數目 %

國藥 1,614,313,642 37.66 1,614,313,642 36.01

楊斌先生及利通發展
 有限公司（附註1） 376,735,042 8.79 376,735,042 8.40

王曉春先生及恒廸投資
 有限公司（附註2） 376,735,042 8.79 376,735,042 8.40

小計 2,367,783,726 55.24 2,367,783,726 52.81

信託人（附註3） 8,278,000 0.19 206,027,762 4.59

公眾股東 1,909,936,142 44.57 1,909,936,142 42.60

總計 4,285,997,868 100.00 4,483,747,630 100.00

附註：

1. 利通發展有限公司由楊先生（本公司執行董事兼董事總經理）全資擁有。

2. 恒廸投資有限公司由王先生（執行董事）全資擁有。

3. 於最後實際可行日期，8,278,000股股份由信託人持有。緊隨信託人認購協議完成後，
8,278,000股股份由信託人直接持有，80,149,157股股份將由信託人根據賣方C信託人認購協
議代表及為賣方C持有，117,600,605股股份將由信託人根據賣方E信託人認購協議代表並為
賣方E持有。

過往十二個月之股本集資活動

公告日期 集資活動 估計所得款項淨額
所得款項淨額
擬定用途

所得款項淨額
實際用途

二零一五年
三月三十日

國藥認購
598,290,598股新股

2,798,400,000港元 撥付收購事項部分
代價或中醫業其他
潛在投資

收購事項尚未完成，
所得款項並未動用

董事會函件

– 43 –

公告日期 集資活動 估計所得款項淨額
所得款項淨額
擬定用途

所得款項淨額
實際用途

二零一五年
三月三十日

楊先生認購
42,735,042股新股

199,800,000港元 撥付收購事項部分
代價或中醫業其他
潛在投資

收購事項尚未完成，
所得款項並未動用

二零一五年
三月三十日

王先生認購
42,735,042股新股

199,800,000港元 撥付收購事項部分
代價或中醫業其他

[…]

經擴大集團之未經審核備考財務資料包括於二零一四年十二月三十一日未經審
核備考綜合財務狀況表、截至二零一四年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜
合損益表及未經審核備考綜合現金流表已予編製，以說明收購事項及該等賣方認購
的影響。收購事項及該等賣方認購的詳情均載於本通函「董事會函件」一節。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據上市規則第 4.29段由董事編製，僅
作說明之用。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃基於下列者編製：( i )本集團於二零一四
年十二月三十一日的財務狀況及本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度之財
務表現及現金流量（摘錄自本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度之年報）；
( i i )目標集團於二零一四年十二月三十一日的財務狀況及目標集團截至二零一四年
十二月三十一日止年度之財務表現及現金流量（摘錄自本通函附錄二所載會計師報
告）；及 ( i i i )按備考基準作出調整，以反映收購事項及該等賣方認購之影響。有關
備考調整 ( i )乃直接由於收購事項及該等賣方認購所致且概不涉及其他未來事件及決
定；( i i )基於本公司及其附屬公司與目標公司於二零一四年十二月三十一日、二零
一五年一月十五日、二零一五年三月十七日及二零一五年三月十八日訂立的協議條
款而有事實依據；及 (iii)基於本公司與賣方C及賣方E於二零一五年五月十五日訂立
的有關協議（「該等信託人認購協議」）條款而有事實依據。

上文所述本集團及目標集團之財務資料乃根據由香港會計師公會頒佈的香港財
務報告準則（「香港財務報告準則」）而編製。目標集團之會計政策無須作出任何調整
以符合本集團之會計政策。此外，摘錄自目標集團財務資料的相關結餘已重新劃分
以符合本集團採納的呈列形式。

經擴大集團之未經審核備考財務資料以若干假設、估計、不確定因素及現時可
獲得的資料為依據。因此，隨附之經擴大集團備考財務資料並非用於說明：( i )假設
收購事項及該等賣方認購於二零一四年十二月三十一日完成時經擴大集團可能達致
之實際財務狀況；及 (ii)假設收購事項及該等賣方認購於二零一四年一月一日完成時
經擴大集團可能達致之實際業績及現金流量。經擴大集團之未經審核備考財務資料
並非用於預測經擴大集團之未來財務狀況、業績或現金流量。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-5 –

2. 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於
二零一四年
十二月
三十一日

目標集團於
二零一四年
十二月
三十一日

備考
調整

備考
調整

備考
調整 附註

經擴大
集團

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
固定資產
－投資物業 2,651 – – – – 2,651
－其他物業、廠房及設備 674,696 656,759 – – – 1,331,455
－根據經營租賃持作自用
　之租賃土地權益 282,893 96,647 – – – 379,540
在建工程 76,074 117,927 – – – 194,001
其他應收款項 12,569 26,320 – – – 38,889

1,048,883 897,653 – – – 1,946,536

無形資產 948,005 20 – – – 948,025
商譽 1,191,052 2,189 6,493,013 – – 5c 7,686,254
其他金融資產 1,010 – – – – 1,010
遞延稅項資產 48,424 22,363 – – – 70,787

3,237,374 922,225 6,493,013 – – 10,652,612

流動資產
其他金融資產 662 271,000 – – – 271,662
存貨 417,695 740,168 – – – 1,157,863
應收賬款及其他
　應收款項 1,236,400 1,246,497 – – – 2,482,897
銀行存款 305 1,273 – – – 1,578
現金及現金等價物 439,416 256,254 (8,736,224) 666,338 (20,000) 5a、b及e (7,394,216)

2,094,478 2,515,192 (8,736,224) 666,338 (20,000) (3,480,216)

流動負債
應付賬款及其他應付款項 540,113 735,061 – – – 1,275,174
銀行及其他貸款 501,648 14,000 – – – 515,648
即期稅項 47,743 44,411 – – – 92,154
遞延政府補助之
　即期部分 44,337 – – – – 44,337

1,133,841 793,472 – – – 1,927,313

淨流動資產╱（負債） 960,637 1,721,720 (8,736,224) 666,338 (20,000) (5,407,529)

資產總值減流動負債 4,198,011 2,643,945 (2,243,211) 666,338 (20,000) 5,245,083

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-6 –

本集團於
二零一四年
十二月
三十一日

目標集團於
二零一四年
十二月
三十一日

備考
調整

備考
調整

備考
調整 附註

經擴大
集團

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非流動負債
遞延稅項負債 245,022 – – – – 245,022
遞延政府補助 25,302 74,402 – – – 99,704
銀行貸款 670,565 – – – – 670,565

940,889 74,402 – – – 1,015,291

淨資產╱（負債） 3,257,122 2,569,543 (2,243,211) 666,338 (20,000) 4,229,792

股本及儲備

股本：面值 – – – – – –
其他法定股本儲備 – – – – – –

股本及其他法定
　股本儲備 2,542,246 518,634 (518,634) 666,338 – 5b及d 3,208,584
其他儲備 641,510 2,050,909 (2,050,909) – (20,000) 5d及e 621,510

本公司股權持有人
　應佔權益總額 3,183,756 2,569,543 (2,569,543) 666,338 (20,000) 3,830,094
非控股權益 73,366 – 326,332 – – 5c 399,698

權益總額 3,257,122 2,569,543 (2,243,211) 666,338 (20,000) 4,229,792

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-7 –

3. 經擴大集團截至二零一四年十二月三十一日止年度未經審核備考綜合損益表

本集團 目標集團 備考調整 附註 經擴大集團
（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

營業額 2,690,173 3,128,766 – 5,818,939

銷售成本 (1,035,850) (1,461,927) – (2,497,777)

毛利 1,654,323 1,666,839 – 3,321,162

其他收益 38,413 7,949 – 46,362

其他淨（支出）╱收入 (3,516) 7,754 – 4,238

銷售及分銷成本 (903,493) (674,338) – (1,577,831)

行政支出 (240,337) (245,315) (20,000) 5e (505,652)

經營溢利 545,390 762,889 (20,000) 1,288,279

財務費用 (64,217) (670) – 5f (64,887)

除稅前溢利 481,173 762,219 (20,000) 1,223,392

所得稅 (69,627) (110,499) – (180,126)

本年度溢利 411,546 651,720 (20,000) 1,043,266

以下應佔：
－本公司股權持有人 413,090 651,720 (20,000) 1,044,810

－非控股權益 (1,544) – – (1,544)

本年度溢利 411,546 651,720 (20,000) 1,043,266

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-8 –

4. 經擴大集團截至二零一四年十二月三十一日止年度未經審核備考綜合現金流量
表

本集團 目標集團 備考調整 備考調整 備考調整 附註 經擴大集團
（經審核） （經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

經營業務
經營業務所產生之現金 417,843 599,766 – – – 1,017,609
已繳付中國企業所得稅 (92,844) (120,341) – – – (213,185)

經營業務所產生之
　現金淨額 324,999 479,425 – – – 804,424

投資活動
購買物業、廠房及設備及
　在建物業支付款項 (94,604) (228,652) – – – (323,256)
購買無形資產支付款項 (644) (21) – – – (665)
購買根據經營租賃持作
　自用之租賃土地權益
　的支付款項 (11,174) (7,140) – – – (18,314)
出售固定資產所得款項 14,572 20,213 – – – 34,785
銀行存款變動 3,934 (1,273) – – – 2,661
購買其他金融資產
　支付款項 (5,000) (2,582,000) – – – (2,587,000)
出售其他金融資產的
　所得款項 10,000 2,627,300 – – – 2,637,300
出售合營企業的所得款項 – 1,200 – – – 1,200
已收利息 1,694 11,317 – – – 13,011
就收購附屬公司支付的
　現金代價，扣除
　所收購現金 – – (8,682,318) – – 5a (8,682,318)
收購附屬公司之交易成本 – – – – (20,000) 5e (20,000)

投資活動所動用之
　現金淨額 (81,222) (159,056) (8,682,318) – (20,000) (8,942,596)

融資活動
新籌銀行及其他貸款的
　所得款項 749,648 – – – – 749,648
發行股份的所得款項 – – – 666,338 – 5b 666,338
償還關連方的所得款項 (5,000) – – – – (5,000)
償還銀行貸款 (821,884) (16,000) – – – (837,884)
已付利息 (64,217) (2,021) – – – (66,238)
已付其他借貸成本 (8,231) – – – – (8,231)
已付股息 – (100,000) – – – (100,000)

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-9 –

本集團 目標集團 備考調整 備考調整 備考調整 附註 經擴大集團
（經審核） （經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

融資活動（所動用）╱
　所產生之現金淨額 (149,684) (118,021) – 666,338 – 398,633

現金及現金等價物之
　增加╱（減少）淨額 94,093 202,348 (8,682,318) 666,338 (20,000) (7,739,539)

於一月一日之現金及
　現金等價物 345,411 53,906 (53,906) – – 5a 345,411
外幣匯率變動之影響 (88) – – – – (88)

於十二月三十一日之
　現金及現金等價物 439,416 256,254 (8,736,224) 666,338 (20,000) (7,394,216)

附註： 除稅前溢利與經營業務產生之現金對賬：

本集團 目標集團 備考調整 附註 經擴大集團
（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

除稅前溢利 481,173 762,219 (20,000) 5e 1,223,392

調整：
折舊及攤銷 119,098 42,326 – 161,424
就下列者確認╱
　（撇回）的減值虧損
－應收賬款 5,627 24,982 – 30,609
－其他應收款項 (1,327) 591 – (736)
財務費用 64,217 670 – 64,887
利息收入 (1,694) (11,317) – (13,011)
出售固定資產虧損 559 184 – 743
股本證券的未變現
　虧損（按公允值） 502 – – 502
外匯虧損╱（收益） 1,688 – – 1,688
存貨增加 (12,191) (43,009) – (55,200)
應收賬款及其他應收
　款項增加 (223,624) (342,243) – (565,867)
應付賬款及其他應付
　款項（減少）╱增加 (16,185) 165,363 – 149,178
收購附屬公司之交易成本 – – 20,000 5e 20,000

經營業務產生之現金 417,843 599,766 – 1,017,609

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– III-10 –

5. 經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

a. 根據收購目標集團 87.30%股權之收購協議之條款，收購事項之總代價透過
現金支付不少於人民幣 8,192,720,000元及不超過人民幣 8,946,020,000元。
就本備考財務資料而言，董事假設所有收購協議將完成及總代價為人民幣
8,736,224,000元。

假設收購事項於二零一四年一月一日完成時與收購事項相關之現金流量淨
額分析：

人民幣千元

現金支付 8,736,224

減：於二零一四年一月一日目標集團之現金及現金等價物 (53,906)

現金流出淨額 8,682,318

b. 於二零一五年五月十五日，本公司與譚登平先生（賣方C）及周嘉琳女士（賣
方E）訂立信託人認購協議，據此，賣方C及賣方E同意，在達成若干條件
（包括股東於將舉行的股東特別大會上的批准）下可按每股 4.212港元認購
197,749,762股股份，總額為人民幣 666,338,000元。

上述該等賣方認購直接應佔的估計相關費用微不足道。

所得款項已於經擴大集團之備考財務狀況表中作為備考調整而加以反映。

c. 商譽指所轉讓代價之公允值總額超出目標集團在收購日期計量的可識別資
產和負債之公允值淨額之間的差額。

目標集團之可識別資產及負債將根據由香港會計師公會頒佈的香港財務報